c. Ebenso wie mit nefas verhält es sich mit alienum est; vgl. die verschiedenen Constructionen, a. Cic. pro Tullio 4: alienum mea (a mea al.) natura videbatur quidquam de existimatione Q. Fabii dicere; β. und mit aliquis bei non alienum esse in ep. ad fam. 9. 14. 2: non alienum est dignitate tua, quod ipsi Agamemnoni, regum regi, fuit honestum, habere aliquem in consiliis capiundis Nestorem; γ. fin. 3. 21. 70: hi quoque posteriores fatentur, alienum esse a iustitia, ad quam nati esse videamur, detrudere quid de aliquo, quod sibi assumat, denn alienum est a iustitia detrudere ist gleich mit iustitia non detrudit; also quid = ‚auch nur etwas‘. Madvig (ed. 2. 1869) giebt sich viel Mühe, hier quid zu rechtfertigen, indem er sagt, man müsse unterscheiden, ob es das Subject oder Object zum Infinitiv sei; er führt leg. 3. 18: nihil esse turpius quam quemquam legari nisi reipublica causa an und sagt: „verum hoc (sc. quemquam) pertinet ad subiectum sententiae infinitae, quod generale est; obiectum, quod simplici infinitivo additur, speciale est (detrudere hoc vel illud etc.), recteque retinetur quidpiam aut aliquid aut, quae significatio minime ad sensum eminet, quid, ut II. de Divin. 125: nec frustra ac sine causa facere quid dignum deo est.“ Aber so richtig jene Unterscheidung an sich ist, auf den Gebrauch von quisquam und aliquis hat sie hier nicht Einfluß, denn auch in der Stelle Tull. 4 hat quidquam dasselbe Verhältniß zu dicere, wie hier quid zu detrudere. Das Beispiel aber, das Madvig anführt, paßt nicht recht, denn nec sine bewirkt in der Regel, daß der Satz positives Gepräge erhält (vgl. p. 152), d. h. eines Gottes würdig ist es, alles mit Grund = nichts ohne Grund zu thun. Wohl aber gehört von seinen Beispielen hierher fin. 3. 21. 71: alienumque esse a sapiente, non modo iniuriam cui facere, verum etiam nocere, aber off. 3. 5. 26. facere cuiquam (so Madvig mit Stürenburg, der es aus cod. Bernens. III aufnahm) iniuriam handelt es sich um quisquam oder quispiam bei der comparativischen Fügung magisquam (vgl. Comparativsätze). Richtig ist wieder gesagt, daß quid als Subject steht bei Cic. off. 3. 6. 30: non igitur magis est contra naturam morbus aut egestas aut quid eius modi, quam deductio atque appetitio alieni, sed communis utilitatis derelictio contra naturam est; est enim iniusta; aber das Beispiel beweist

nicht für *alienum est*, sondern für *non aliquis* (vgl. p. 107. 144), und Att. 5. 11. 5: *nec mehercule habeo, quod adhuc quem accusem meorum ist bei quem an das Vorhandensein eines meus gedacht*. Dann weist Madvig noch auf *de or. 1 § 14; pro Cluent. § 113 und pro Sest. 32* hin, wo überall *aliquid* in negativen Sätzen steht (vgl. p. 150. 105. 70/107).

d. Mit *alienum est* in Constr. *a.* verbindet sich *abhorret*, wie Liv. 9. 36. 6: *abhorrebat a fide, quemquam externum Ciminios saltus intraturum*; in Constr. *β.* und *γ.* *abest*, da es sowohl heißt *abest aliquid* (Horat. C. 3. 24. 64), als *non abest aliquid*, z. B. bei Cic. fin. 5. 12. 35: *opus est ea (frontem, oculos, aures etc.) valere et vigere . . . , ut nec absit quid eorum nec aegrum debilitatumve sit*.

e. Eine Betrachtung erfordern auch die Adjectiva *facilis* und *difficilis*; man sagt *difficile est aliquem offendere* und *non est difficile*, so wie *facile est* und *non est facile aliquem offendere*, denn *non difficile* wird zum positiven *facile* und *non facile* zum positiven *difficile*; man vergl. Cic. *de or. 1. 57. 242: non est difficile, oratori eius partis, quaecumque defendet, auctorem aliquem invenire* und Brut. 41. 151: *non enim facile quem (überhaupt einer) dixerim plus studii quam illum et ad dicendum et ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse (difficile est non aliquem, nefas quemquam praeterire p. 166)*.

Nun führt Stürenburg Cic. off. ed. 1834 p. 219 einige Adjectiva oder adjectivische Ausdrücke auf, nach denen *quisquam* stehe, und wo man doch nicht sehe, wie bei ihnen *lateat sententia negativa*; er nennt *arrogantiae est quemquam, ridiculum est quemquam, fabulosum est quemquam* und möchte die Stellen *de deor. n. 3. 10. 26; fat. 11. 25; Tac. Ann. 11. 27* lieber als *corruptos afferre*. Sehen wir sie an. *a. Arrogantiae est* bei Cic. *de deor. n. 3. 10. 26: idemque si dei non sint, negat esse in omni natura quicquam homine melius; id autem putare quemquam hominem, nihil homine esse melius, summae arrogantiae censet esse*, läßt den Gedanken ins Negative übergehen, sofern *summae arrogantiae censet esse* eine Umschreibung ist für *qui fieri possit? = wie wäre das möglich?* Madvig Ann. fin. 3. 21. 70 faßt dies anders auf; er sagt, daß dieses *quemquam* nicht, wie Stürenburg meine, negativer Art sei, (das meint aber Stürenburg nicht), sondern

gleichwie leg. 3. 18: nihil esse turpius quam quemquam in Beziehung stehe ad subiectum sententiae infinitae quod generale est. Aber quemquam hängt hier von putare ab; außs Subject würde sich beziehen quemquam putare = ‚daß Jemand glaubt, oder glauben kann, das ist Hochmut.‘ Es läßt sich zwar auch der Inhalt des Glaubens außs Subject beziehen, aber klar ist doch, daß summae arrogantiae est mindestens ein Ausdruck großer Bewunderung ist (vgl. miror p. 178), der sagt, daß man so etwas nicht sollte für möglich halten. *β.* Ridiculum est, quemquam steht aber gar nicht am angeführten Orte; es heißt fat. 11. 25: rursus autem, ne omnibus a physicis irrideamur, si dicamus, quidquam fieri sine causa, distinguendum est et ita dicendum, ipsius individui hanc esse naturam, ut pondere et gravitate moveatur, eamque ipsam esse causam, cur ita feratur; hier handelt es sich nicht um ridiculum est, vertreten durch irrideamur, sondern quidquam steht in Abhängigkeit zu dicamus, und dieses heißt: ‚wenn wir sagen würden‘ mit dem Gedanken: ‚wir wollen es aber nicht gesagt haben‘. Sonst dürfte aber ridiculum est sich mit *γ.* non est decorum vergleichen lassen und dadurch seinen negativen Inhalt erhalten. *γ.* Fabulosum est, quemquam bei Tac. Ann. 11. 27: haud sum ignarus fabulosum visum iri tantum ullis mortalium securitatis fuisse in civitate omnium gnara et nihil reticente; zeigt, daß der Gedanke, der in fabulosum visum iri liegt, sich mit vix credibile deckt und mithin auch negativer Art ist. Es tritt also hier der umgekehrte Fall der Construction von facilis und difficilis ein, und es zeigt sich, daß die Frage nach dem positiv—negativen Charakter der Adjectiva noch einer näheren Erörterung bedarf.